Autoris mo- rim, aut ipse diligenter obseruauerim. Si cui an-  
desta excu- tem hic prolixus esse videbor, id (quæso) factum  
fatio. putet in gratiam popularium, quorum horti &  
scrinia vbiique rosis scatent. Verum enim uero dñe, ne  
Rosarū con- quid in hac historia etiam vulgare omittam, pau-  
serua quo- cis rosarum Cōseruam, vt vocant, describo. Quæ  
modo fiat. fieri solet rosis tantum rubris, recentibus, exun-  
guatis, in mortario lapideo diligenter tritis, su-  
peraddito optimi facchari duplo. Mox citra in-  
solatum reponuntur omnia, sed vase nō replete  
ad cumulū, ne tritura foras exiliat, & sit feruen-  
di locus. His positis, rosarū auxilia medica per-  
sequor. Zoroastres in suis de Agricultura obser-  
uationibus Græcis tradit, oculos eius dolorem  
non sentire anno toto, qui rosarum calyces antē  
quam in florem explicētur, leni taetu lustret, tri-  
busq; earum alabastrulis visum detergat, illis in  
rosario parenter relictis. Quod multi verum esse  
cōtendunt, in eo qui primus calyces in frutice oc-  
Oculi, lippi- cultatos viderit. Ut vt fuerit, ros ille qui rosis in-  
tudo, caput, hæret, pinnula mūda lectus, & specillo, genarum  
gingiuze, au- palpebris illitus, oculorū lippitudini medetur.  
res, anus, Cremor ē rosis aridis in vino decoctis ex pres-  
ignis sacer, fumachus, ad capitis, oculorū, ginguarum & auriū do-  
præcordia, lores summè probatur. Prodest etiā vitijs sedis,  
venter, ma- ac recti intestini, penna illitus, aut infusus. Trita  
trix & os. rosa sacrum ignē, si apponatur, compescit, calen-  
tēmque stomachum & præcordia mitigat: flu-  
xum vētris ac matricis cum vino pota, vel infu-  
sa, cohibet. His addendum quoddū sicca rosæ pul-  
uis efficaciter medetur oris vitiis, per se, aut cum  
Aqua rosa- melle. Rosaceam aquam, vi ignis diuertis instru-  
ceā quomo- mentis extractam, hic conticeo. Quā multò præ-  
do eliciēdī. stantior ac odore fragrantior solet esse, quæ vasis  
in

in aquam feruentem suspensis, aut priscorū more, per balneum calētis aquæ, vitreis organis elicetur, quemadmodum alibi docebimus. Hoc pō Flores odoratum erit. Rosæ, vt flores alijs, Sole blando, rati, radices vel cibano, pane ablato adhuc calente, siccatae, & folia quod odorem ac vires magis retinēt, quam si in umbra modo siccassentur, modò metam moræ non excedant. Idē r. debeant, de folijs & radicibus odoratis existimare tibi licet. Quod pro reliquis floribus semel diētū ac scriptum velim. Supersunt multa rosarum occulta miracula, quæ tibi cum alijs plerisque haec nus desideratis, libenter in nostris rerum medicarum arcanis aliquando impertiemur.

### Lilium hortense, & medica eius auxilia.

#### AREA II.

**Q** Via Lilium Rosis nobilitate proximū esse scripsit Plinius, & medio prouētu earum incipere, ideo secundum, post rosas, locum illidabimus, vt eximum florū par, &c., vt Græci loquuntur, ἡ δέ ἡ ῥοσα & lilium socio maritentur cōnubio: ob perēnem illumē, effluuiū mve diuini quem habent odoris. Hilariter itaque de flore illo perquam nobili scribā qui Regibus nostris & frācigenis sceptris auspiciatissimum dedit symbolum: & quibusdam ob infligrem præstantiam flos regius, & Iunonis rosa dici consuevit, candore emaculato et odore eximio arridēs. Huius radices ex vino potæ, contra serpētum iētus sanguis, liē, plurimum valent: & ex mulso propinatæ, inutilem sanguinem per aluum detrahunt, ac ita lieni fures, adulia summè prosunt. Lichenas ac furfures in facie e. & matrix mendant, & corpora erugant. Cum adipe & oleo deco-

Serpentes, lichen, tur-

**Vulnera,** decoctæ, adustis profunt, ac ijsdem pilos reddūt,  
**vulua, su-** induratásque matrices remolliunt. Folia in ace-  
**dor, suppura-** to elixata, vulneribus efficaciter imponuntur. &  
**tatio, serpēs,** succus ab ijsdem expressus, ad vuluas erugandas  
**adusta, vlece-** vtilis est, mouendósque sudores, et excoquendas  
**ra, nerui, lu-** suppurationes. Auxiliantur eadem serpentium  
**xata, vtili-** mortib⁹ imposita, et adustis feruefacta. Radices  
**gines & pe-** costæ cum rosacco, vlcera cicatricibus claudunt,  
**dum clau.** & cum melle neruis præcisis admotæ, luxatisque  
 partibus, maximè succurrūt, ac vitiligines ema-  
 culant. Quoc etiam præstant elixata folia, cata-  
 plasmate facto: è flore lili⁹ succus exprimitur sup-  
 purationes cōcoquens & vuluas emolliēs: quod  
 mel & syron veteres appellant: non autem sy-  
 raxon vt multi scribunt: quod est melligo è coctis  
 caricis, detergendo, emolliendōque idoneū. Va-  
 let radicum bulbus ex vino coctus & intritus, ad  
 pedum clauos: sed hinc amouendus non est, nisi  
**Inflammati-** cum lux tertia venit. Testium inflammations cum  
**ones testrū.** hyoscymami folijs & tritici farina etiā leniunt ac  
**Faciei de-** demulcent dictę radices. Fit aqua è floribus lilio-  
**cor.** rum, vitreis organis in Mariæ balneo excepta (vt  
 proprio scribemus opusculo) ad facies mulierū  
 erugandas, & niueo candore illustrandas, summè  
 experita. Radix quomodo cunque ponatur, hæ-  
**Hæmorrhoi-** morrhoides aperit. Et vnguentum ex ea factum  
**des, facies,** cum oleo amygdalarum amararum et cera alba,  
**combustio,** mirandum in modum erugat, terget & expolit  
**testicuh, sur-** faciem mulierularum. Eadem in aqua elixata,  
**fures, vlcera** vel sub prunis cocta, & cum dulci oliuo subacta,  
**capitis, splé,** singulare adfert præsidium combustis tam igni,  
**& ictus ve-** quam aqua, ex Galeni & Auicennæ testimonio.  
**nenatorum.** Si in aceto coquatur, calida testiculorum aposte-  
 mata emendabit: & si cum melle teratur, caput à  
 furfuri-